3

nos redimere venit a dyabolo et a peccato
sicut israelitas per sanguinem agni pascalis
ab exterminatore et per aquam maris rubri ab
egyptiis liberavit. Huius etiam sacramen-
ti ritus melchisedech ostendit ubi panem et
vinum abrac obtulit. Unde ut ait Ambro.
Intelligi das anteriora esse sacramenta chris-
tianorum quam iudeorum.

De institutione sacramenti. b

Hic etiam alia confi-
deranda occurunt. quatuor. scilicet sacramentum insti-
tutio. forma. et res. Sacrum dominus instituit quoniam
post typum agnum corpus et sanguinem suum
discipulis in cena porrexit. **Unus** Eusebius
emisenus. Quia corpus assumptum ablatur
erat ab oculis. et illaturus sideribus. necesse
erat ut die cene sacramentum nobis corporis et
sanguinis consecraret. ut colere fugiter per
mysterium quod semel offerebatur in pectus.

De forma c

Forma domini est quam
ipse ibidem edidit dicens. hoc est corpus meum
et post. hic est sanguis meus. Cum enim hec ver-
ba perferuntur. pars proposita panis et vini in sub-
stantia corporis et sanguinis Christi. Reliquia ad
laudem dei dicuntur. **Unus** Ambrosius. Sermones
Christi hoc significatur sacramentum. quod summo Christi creatu-
ram mutat. et sic ex pane fit corpus Christi. et vi-
num cum aqua in calice missum fit sanguis con-
secratione verbi celestis. Consecratio qui-
bus fit verbis. Attende que sunt verba. Ac-
cipite et comedite ex eo oes: hoc est corpus
meum. et iterum. Accipite et bibite ex hoc omnes
hic est sanguis meus. Per reliqua oia quae dil-
euntur laus deo referunt. oratio permittit populo. precebus.
Item Aug. Credendum est
quod in illis verbis Christi sacramenta significantur
reliqua omnia nihil aliud sunt quam laudes vel
obsecrations fidelium et petitiones. Ecce quae
sit institutio et forma huius sacramenti. Abi posse
ratione dignitate. quod illud sacramentum post cenam de-
dit discipulis. **Hunc** igitur Ihesus ad inuisibilium
paternae maiestatis migratur celebrando cum
discipulis typico pasca. quod da et memoriale
eis comedere volens. sub specie panis et vi-
ni: corpus et sanguinem suum eis tradidit. ut

Quare per alii
um cibum de-
dit corpus et sa-
guine discipu-
lis

rie discipolorum insigere. et ab ecclesia deinceps
frequenter. Non enim exinde disciplinam san-
xit in posterum. ut post alios cibos sumatur
potius a ieiunis sumi opter. sicut apostolus do-
ctet ut singulari reuerentia dijudicetur. id est
scenatur ab aliis cibis. **Quod** dominus apostoli di-
sponendum reliquit. **Unus** Aug. Apparet cum Aug. II. et
domino accepimus sacramentum eiusdem non eos
accepisse ieiunios. **Non** ideo tamen caluniandum est
vniuersitate ecclesie quod a ieiunis sumitur semper
placuit enim spiritus sanctus ut in honore tan-
ti sacramenti prius in os Christiani dominici corpus et
traret quam alijs cibi. ideo ubique mos iste sus-
tinetur. **Non** enim quod post cibos dedit dominus. ideo
prans vel cenatus illud accipere debet ut illi
li faciebat quod apostolus redarguit. **Natus** saluator
quo yehemeti comedaret mysterium illud al-
titudinem. ultimum hoc voluit insigere cordi
bus et memoria discipulorum a quod ad passio-
nem digressurus erat. Quo autem ordine de
inceps sumeretur. apostolus per quos ecclesiastis di-
spositurus erat reseruauit docendum.

De sacramento et re. d

Nunc quid ibi sa-
cramentum sit et quid res videamus. Sacra-
mentum est inuisibilis gratiae visibilis forma.
Forma ergo panis et vini que ibi videtur
est sacramentum. id est signum sacre rei. quod per speciem
quam in ingerit sensibus aliquid aliud facit i-
cognitionem venire. Teneat ergo species vo-
cabula rez que ante fuerunt. scilicet panis et vini.
Huius autem sacramenti gemina est res. una scilicet pte-
ta et significata. altera significata. et non con-
tentia. Res contenta et significata est caro
Christi quam de yngine traxit et sanguis quem per
nobis fudit. Res autem significata et non con-
tentia est unitas ecclesie in predestinatis vo-
catis. iustificatis et glorificatis. **Hec** est du-
plex. caro Christi et sanguis. Unde Hiero-
nimus. Dupliciter inquit intelligitur caro Christi
et sanguis. vel illa que crucifixta est et sepul-
ta et sanguis quam missis lancea effusus est. vel
illa spiritualis ac diuina de qua ait La-
tromea vere est cibus. et sanguis meus vere
est potus. et nisi induaueritis carnem meam
et biberitis meum sanguinem non habebitis vitam
in vobis. **Sunt** ergo hicta distingueda
Unum quod tamen est sacramentum. alterum quod est sacramentum
et res. et tertium quod est res et non sacramentum. Sacra-
mentum et non res est species visibilis panis et vi-
ni. Sacrum et res caro Christi propria et sanguis.
Res et non sacramentum mystica est caro. por-
ro illa species visibilis sacramentum est gemina rei

Aug. II. et
domino accepimus sacramentum ad
ianuarium

Aug. de dot
tate dei.

Breg. in omne
lia. pascall.

Hieron. sec
epistolam ad
cyprianos.

Detribus que
hic possunt de
distingui.

Item per alterum partem et res
cum 2 est in partem

qr vtriusq; re significat. & vtriusq; res similitudinē gerit exp̄ssam. Nam sicut panis p̄ ceteris cibis corpus reficit et sustentat. & vi num hoīem letificat atq; inebriati. sic caro xp̄i interiorē hoīem pl̄ ceteris gratijs spiritualiter reficit & saginat. Unū calix tu⁹ in ebrians q̄ p̄clarus est. Habet etiā similitudinē cū remystica que est vnitas fidelium. qr sicut ex multis grants cōficit vn⁹ panis. & ex pluribus acinis vnu in vnu cōfluit. sic ex multis fidelium pl̄onis vnitatis ecclastica constat. Unū apls. Unus panis & vnū corpus multi sumus. &c. Unū Aug. Unus panis & vnū corpus ecclia dī. p eo q̄ sic vn⁹ panis ex multis grants vnu corp⁹ ex multis mēbris cōponit. sic ecclia ex multis fidelib⁹ charitate copulante p̄nectitur. Hoc misteriū pacis & vnitatis nře xp̄i i sua mēsa p̄segruit. & accipit hoc misteriū vnitatis & nō temet vinculū pacis nō accipit hoc misteriū p̄ se sed contra se. Lui⁹ etiā sac̄m est corpus xp̄i p̄ priū de virginē sumptuz qr vt corpus xp̄i ex multis mēbris purissimis & imaculais cōstat. ita societas ecclie / siastica ex multis pl̄sonis a criminali macula liberis cōsistit. In cui⁹ rei tipo facta est arca dñi de lignis sethīm. que sunt impū / tribilia & albespine similia.

Ista est distinctio octaua huius anni libri. In qua magis postq; determinauit de sac̄m baptismi & confirmationis. Indicit h̄ determinare de sacramento eucharistie. Et tria facit. Primo em̄ determinat quō sumentes ipm̄ sac̄m reficit. Sed q̄n xp̄i ipm̄ istituit. Tertio qd̄ in eucharistia sit sac̄m. & qd̄ res distinguunt. Primum vsg ibi. Dic etiā annalia. Secundū vsg ibi. Iū qd̄ ibi sac̄m sit. Tertiū vsg ad finem dis. In spe. sen. &c. Sicut baptismū vicia extinguit ita eucharistia spiritualiter reficit. Hanc magis innuans. ppont p̄mo q̄ post sac̄m baptismū & confirmationis agendum est de sac̄o eucharistie. p̄ qd̄ sp̄ua liter reficiuntur & in ipso p̄firmantur. In ipso em̄ nō solū p̄serunt gracie & virtutis augmenta. sed erioz ille totus sumus q̄ est totus ḡfens & ougo. Fuit autem hoc sac̄m figuratum tpe legis p̄mannā. sed et sac̄m baptismū in mari rubro tpe aut xp̄i p̄ sanguinem qui & latere eius fluxit: sicut baptismū p̄ aquā q̄ etiā inde manauit. Ante legē nō oblationē panis & vni faetā a melchisedech. Magister etiā ponit alias cōuenientias hui⁹ sac̄i ad māna. Et ostendit magis quo illo ē excellentior. sicut p̄t in lī. Secunda p̄positio est hec. Sac̄m eucharistie xp̄e instituit q̄n sui corp⁹ & sanguine suis discipulis i cena porrect. Hac magis innuans dicit. q̄ hoc sac̄m institutum est a xp̄o i cena post eum agni pascalis tpe quo xp̄s p̄sentiam corporalē erat discipulis subtractur. Postea dicit q̄ forma huius sacramenti talis est quam ipse xp̄s met edidit sc̄z hoc est corpus meū & h̄ est sanguis me⁹. Ita q̄ cum hec verba p̄serunt fit p̄serio panis & vni insubstantia corpis & sanguinis xp̄i. Cetera vero q̄ in missa dicunt ad laudem dei dicunt. & ea sit orō p̄ populo & p̄ misericordiā. Unū nō sunt nisi laudes. observationes & petuti

ones fidelium. qd̄ autoritatib⁹ p̄firmat. postea reddit cām q̄re dñs hoc sac̄m quasi quoddam memoriale sue passiōis post cenā instituit celebrato typico cū dī scipulis suis pascā. vt s̄ ostenderet sac̄a veteris legis inter que p̄cipiū erat q̄tū ad significationē agni pa scalis sacrificiū in morte sua terminari. & noue legis sac̄a substituit iter q̄ excellit eucharistie sac̄m post aliavero dedit refectionē agni pascalis. sic vt hoc sa cramentū artius discipulorū memorie infigere. Et quis hoc sac̄m a xp̄o fuit post cenā datū. tñ q̄lit de cetero sumendū cēt discipulis reliquit ille aquo iustitū fuit. vt sc̄z ppter hui⁹ sac̄i reverentiam ille a bus p̄i s̄q; alii cibi in os intret. Tertia propositio est hec. In isto sac̄o sunt tria consideranda q̄ etiā inter se sunt prudenter distinguenda. Hac magis intendēs ostendit qd̄ in eucharistia sit sac̄m. & qd̄ res sit dicens Qd̄ sacramētū est species visibilis sub forma panis et vini. Res nō hui⁹ sacramenti est gemina natura cōtentā & signata. vt corp⁹ xp̄i verum qd̄ de virgine traxit & sanguis qd̄ p nobis fudit. Alia nō signata & nō p̄tenta. vt corp⁹ xp̄i mysticū qd̄ est vnitatis ecclie. Ex quibus vterius concludit q̄ in hoc sacra mento sunt tria distinguenda. vnu qd̄ est tñ sac̄m ut species visibilis & vnum & panis. Aliud est qd̄ ē sacramētū et res. vt caro christi vera et sanguis verus. Tertiū nō est quod est res et non sacramētū ut corpus xp̄i mysticū. Primum est sacramētū geminae rei. s. corpis xp̄i veri & mystici. qr vtriusq; re significat & vtriusq; re exp̄ssam similitudinez gerit. sicut magister ostendit: vt patet in littera. Scđm nō sc̄z corpus xp̄i verū est res gemini sacramenti. s. speciei panis & vni et corpis xp̄i veri. sicut patet in lī. Tertium vero est res vnu sacramenti & sac̄m vnu rel. Et tñ in speciali.

De duob⁹ modis māducādi. a

T sicut due

e sunt res illius sac̄i. Ita etiā duo modi māducādi. Unus

sacramentalis. s. quo boni et

mali edunt. alter spiritualis quo soli bo

nī manducant. Unde Aug. Quid est chri

stū māducare? Nō est hoc solū in sacramē

to corpus eius accipere. multi em̄ indigne

accipiūt. s̄ in ipso manere & habere ipsum

in se manentē. Sp̄ualiter eū māducat qui

i vnitate christi & ecclie quā sacramētū

significat manet. Nā qui discordat a chri

sto: nec carnē christi māducatur. nec sanguinē

bibit. & si tante rei sac̄m ad iudiciū sui

quotidie accipiat. Sp̄ualez māducationē

Aug. distinguēs a sacramētali ait: Ut qd̄

paras ventrē & dentes. crede & māducasti.

Credere enim in eūm hoc est comedere pa

nem & vniū. Qui credit in eū māducatur eū.

Itē Quō māducādus est christus? Quō

ipse dī. Qui māducatur carnē meā & bibit

sanguinem meum in me manet & ego in eo

Si in me manet & ego in eo. tūc babit. q̄ nō

in me manet nec ego in illo: et si accipit

sacramētū: acquirit magnū tormentū. Itē

Nulli ambigendū est tunc quēd corporis et sanguinis dñi p̄ticipem fieri qn̄ xp̄i mē-
br̄i efficitur. nec alienari ab illi² panis cali-
cīq; & sōrō. etiam si anteq; illū panē edat
et calicē bibat de hoc seculo in vnitate cor-
poris & st̄titur abscedat. qr̄ illius sacramen-
ti bñficio non priuatur: qn̄ ille in hoc qd̄ il
lud sacramentū signat inuenit. In illo em̄
sacramento corpus & sanguinez suū nobis
commendauit quod & fecit nosip̄os. Itē Qui
nos corpus ip̄ius facti sumus. Itē Qui
discordat a xp̄o nō māducat carnem eius
nec sanguinem. & si tante rei sac̄m ad iudi-
cium sibi quotidie accipit.

Be errore quorūdam qui dicūt a
bonis tātu corpus xp̄i sumi. b

Hec verba et alia

hīm̄ vbi de sp̄uali mandatione agitur
quidā obtuso corde legentes erroris caligi-
ne inuoluti sunt adeo vt p̄sumperint dice-
re corpus & sanguinē xp̄i: a bonis tām sumi
& nō a malis. Sed indubitate tenēdū est
a bonis sumi. nō mō sacramentaliter sed &
spiritualiter. A malis vero tām sacramenta-
liter. i. sub sacramento sc̄z sub specie visibi-
li carnem xp̄i de virginē sumptā & sanguini-
nē p̄nobis fūsum sumi. sed nō mysticam
que tām bonorū est. Quod subditis p̄bat
testimonij Greg. Est qd̄em in peccatorib;
bus & indigne sumentib; vera xp̄i caro et
verus sanguis. F̄ essentia. non salubri effici-
entia. Itē Aug. Multū indigne accipiūt
corp̄ dñi de qd̄ ap̄ls ait. Qui māducat &
bibit calicē dñi indigne iudicū sibi mādu-
cat & bibit. Per qd̄ docemur q̄ sit cauēdū
male accipe bonū. Ecce em̄ factū est malū.
dū male accipit bonū. sicut ecōtra ap̄lo fa-
ctū ē bonū. cū bñ accipit malū. s. dū sumu-
lus sathane patiēter portat. ḡ & mala p̄sūt
bonis. sīc angelus sathane paulo. & sancta
obsūt malis. bonis sūt ad salutē. malis ad
iudicū. Unq̄ māducat & bibit indigne iu-
diciū sibi māducat et bibit. non qr̄ res illa
mala est. sed qr̄ malus male accipit qd̄ bo-
num est. Idem. Indigne quis sumens cor-
pus xp̄i nō efficit. vt qr̄ malus est: malum
fit qd̄ accipit. vel qr̄ non ad salutez accipit
nil accipiat. Corpus em̄ et sanguis dñi ni-
hilominus erat in illis quibus ait apostolus.
qui manducat indigne &c. His alijs
pluribus apte ostēditur: q̄ etiam a malis
verum corpus christi & sanguis sumit. sed
sacramentaliter nō spiritualiter.